□ 适用 √ 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1）委托理财情况

√ 适用 □ 不适用

报告期内委托理财概况

单位：万元

具体类型 委托理财的资金来源 委托理财发生额 未到期余额 逾期未收回的金额

理成定向 32 号私募股权投资基金 自有资金 0 381.5 0

合计 0 381.5 0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

□ 适用 √ 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□ 适用 √ 不适用

（2）委托贷款情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

成都市贝瑞和康基因技术股份有限公司 2020 年年度报告全文

56

4、日常经营重大合同

√ 适用 □ 不适用

合同订立公司方名称
合同订立对

方名称
合同标的 合同总金额

合同履行

的进度

本期及累计确认

的销售收入金额

应收账款回款

情况

北京贝瑞和康生物技

术有限公司、杭州贝

瑞和康基因诊断技术

有限公司、北京贝瑞

和康医学检验实验室

有限公司、福建贝瑞

和康基因有限公司

福建和瑞基

因科技有限

公司

测序设备、测序试

剂及其他相关试剂

及提供测序服务

22,821.99 万元(其

中销售合同总金额

为 19,228.07 万元，

采购合同总金额为

3,593.92 万元）

20.87% 18,037.36 万元

应收账款本期

回款金额为

2,740.89 万元，

期末余额为

19,236.88 万元，

期初余额为

2,749.70 万元

重大合同进展与合同约定出现重大差异且影响合同金额 30%以上

√ 适用 □ 不适用

本报告期合同总金额为22,821.99万元，合同履行金额为4,762.37万元，履行进度为20.87%，主要系公司

应收福建和瑞账款所致，目前尚在账期内，未对公司资金及财务状况造成不利影响。

5、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十八、社会责任情况

不适用

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

成都市贝瑞和康基因技术股份有限公司 2020 年年度报告全文

57

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股

份
213,097,615 60.09%   -155,572,399 -155,572,399 57,525,216 16.22%

 1、国家持股

 2、国有法人持

股

 3、其他内资持

股
212,762,215 60.00%   -155,572,399 -155,572,399 57,189,816 16.13%

  其中：境内法

人持股
125,385,437 35.36%   -125,385,437 -125,385,437

   境内自

然人持股
87,376,778 24.64%   -30,186,962 -30,186,962 57,189,816 16.13%

 4、外资持股 335,400 0.09%   335,400 0.09%

  其中：境外法

人持股

   境外自

然人持股
335,400 0.09%   335,400 0.09%

二、无限售条件股

份
141,508,250 39.91%   155,572,399 155,572,399 297,080,649 83.78%

 1、人民币普通

股
141,508,250 39.91%   155,572,399 155,572,399 297,080,649 83.78%

 2、境内上市的

外资股

 3、境外上市的

外资股

 4、其他

三、股份总数 354,605,865 100.00%   354,605,865 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

成都市贝瑞和康基因技术股份有限公司 2020 年年度报告全文

58

截至本报告期末，公司解除重大资产重组限售股份212,371,238股，在上述解除限售股份中，公司高级管

理人员高扬先生、侯颖女士、王冬先生（历任）分别解除限售股份49,260,572股、26,155,661股、445,203

股，根据《深圳证券交易所主板上市公司规范运作指引》、《深圳证券交易所上市公司股东及董事、监事、

高级管理人员减持股份实施细则》等相关规定，高扬先生、侯颖女士、王冬先生仍需遵守高管锁定股相关

限售股份规定。公司高级管理人员ZHOU DAIXING（周代星）先生通过二级市场增持公司股份447,200股、

公司监事欧阳翔宇先生（历任）通过二级市场增持公司股份2,100股，ZHOU DAIXING（周代星） 先生、欧

阳翔宇先生分别持有的335,400股、1,575股均为高管锁定股，需遵守相关股份减持限制性规定。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

1、2020年12月3日，公司在巨潮资讯网披露了《关于重大资产重组限售股份解禁上市流通的提示性公告》

（公告编号：2020-088），本次限售股份解除限售的数量和上市流通的时间符合相关法律法规及股东做出

的限售承诺，相关股东无违规交易本公司股票情况。

[…]

行管理和监控以确保将上述风险控制在限定的范围之内。

1、风险管理目标和政策

本公司从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本公司经营业绩的负面影响降

低到最低水平，使股东及其它权益投资者的利益最大化。基于该风险管理目标，本公司风险管理的基本策

略是确定和分析本公司所面临的各种风险，建立适当的风险承受底线并进行风险管理，并及时可靠地对各

种风险进行监督，将风险控制在限定的范围之内。

本公司的金融工具导致的主要风险是市场风险、信用风险及流动性风险。

（1）市场风险

金融工具的市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险，包括

成都市贝瑞和康基因技术股份有限公司 2020 年年度报告全文

191

利率风险和汇率风险。

1）利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发波动的风险。利率风险可源于已

确认的计息金融工具和未确认的金融工具（如某些贷款承诺）。

本公司的利率风险主要产生于银行存款、交易性金融资产、短期借款、长期借款。固定利率的金融负债使

本公司面临公允价值利率风险。本公司根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例，

并通过定期审阅与监察维持适当的固定利率和浮动利率组合工具。本公司密切关注利率变动对本公司利率

风险的影响。

项目 期末余额 上年年末余额

浮动利率金融工具

金融负债

其中：长期借款 236,336,883.60 244,803,726.60

于2020年12月31日，如果以浮动利率计算的存款利率上升或下降50个基点，而其他因素保持不变，本公司

的资产及负债将增加或减少约2,912,053.18元。

对于资产负债表日持有的、使本公司面临公允价值利率风险的金融工具，上述敏感性分析中的净利润及所

有者权益的影响是假设在资产负债表日利率发生变动，按照新利率对上述金融工具进行重新计量后的影响，

对于资产负债表日持有的、使本公司面临现金流量利率风险的浮动利率非衍生工具，上述敏感性分析中的

净利润及所有者权益的影响使上述利率变动对按年度估算的利息费用或收入的影响。

2）汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。汇率风险可源于

以不同币种进行计价的金融工具。

本公司承受汇率风险主要与美元、港币有关，本公司主要以美元、港币对外进行结算。该等美元、港币余

额的资产和负债产生的汇率风险可能对本公司的经营业绩产生影响。

本公司密切关注汇率变动对本公司的影响。

公司持有的外币金融资产和金融负债折算成人民币的金额列示如下：

项目 期末余额 上年年末余额

美元/人民币 港币/人民币 美元/人民币 港币/人民币

资产 44,721,564.05 71,367,010.91 41,834,026.04 80,196,692.7

负债 30,166,398.11 11,223,582.79 85,200,515.55 7,394,585.00

项目 汇率变动 期末余额 上年年末余额

对净利润的影响 对所有者权益的影响 对净利润的影响 对所有者权益的影响

所有外币 对人民币升值5% 3,734,929.70 3,734,929.70 1,531,993.92 1,531,993.92

所有外币 对人民币贬值5% -3,734,929.70 -3,734,929.70 -1,531,993.92 -1,531,993.92

（2）信用风险

信用风险，是指金融工具的一方不能履行义务，造成另一方发生财务损失的风险。

本公司对信用风险按组合分类进行管理。信用风险主要产生于银行存款、应收款项。

本公司银行存款主要存放于大中型上市银行，本公司预期银行存款不存在重大的信用风险。

对于应收款项，本公司设定相关政策以控制信用风险敞口。本公司基于对债务人的财务状况、从第三方获

取担保的可能性、信用记录及其它因素诸如目前市场状况等评估债务人的信用资质并设置相应信用期。本

公司会定期对客户信用记录进行监控，对于信用记录不良的债务人，本公司会采用书面催款、缩短信用期

或取消信用期等方式，以确保本公司的整体信用风险在可控的范围内。

成都市贝瑞和康基因技术股份有限公司 2020 年年度报告全文

192

本公司所承受的最大信用风险敞口为资产负债表中每项金融资产的账面金额。本公司没有提供任何其他可

能令本公司承受信用风险的担保。

于2020年12月31日，本公司应收账款中，欠款金额前五大的应收账款占本公司应收账款总额的43.00%（2019

年12月31日33.26%）；本公司其他应收款中，欠款金额前五大单位的其他应收款占本公司其他应收款总额

的90.10%（2019年12月31日22.92%）。

（3）流动风险

流动风险为本公司在到期日无法履行其财务义务的风险。